non usum, neque usum contrarium, ut apud Cassad. decis. 2. de referat & decis. 11. num. 5. super regulis Cancellariae, & Verall. decis. 134. part. 3.

His accedit quod Regulares consueverunt crebro obtinere à Summis Pontificibus suorum privilegiorum confirmationes, atque innovationes, quibus qualicumque præscriptio, si capta fuit, interrumpitur, si completa, tollitur per derogationem in iisdem confirmationibus appositam, ut per Felin. in cap. Cum non liceat, col. fm. de præscriptis.

20 In secunda parte decretum Synodi Cracoviensis supponit Regulares mendicantes jurisdictioni Episcopi non absolute: sed solum ratione rei, contractus, & delicti, & innitur Constitutioni Innocentii IV. in Concilio Lugdunensi edita, relata in cap. Volentes de privil. lib. 6. & innovata à Concil. Trid. cap. 14. sess. 7.

Sed hæc in parte Synodale decretum, omnino perimit mendicantium exemptionem, nam cum ipsi ex privilegiis Sedis Apostolicæ sint specialiter exempti ab Ordinariis jurisdictione, etiam ratione delicti commissi, vel contractus initi, aut rei sitæ, etiam extra locum exemptum, ut dixi plenissime in d. c. Tuorum infra de privileg. utique non comprehenduntur in ea Decretali, quæ nullo modo sustulit privilegia specialium exemptionum, nec aliquid novi juris induxit, sed tantum emanavit ad dirimendas antiquas alterationes super exemptionibus generalibus, declarando eas non habere locum in dictis tribus casibus delicti, contractus, & rei ut illic advertunt Archid. & Ioan. Mon. in princ. quos ceteri communitè sequuntur, & ex facto respondit Gemin. conf. 72. Et cum Regulares non comprehendantur in Constitutione d. c. Volentes, necessario sequitur, ut nec comprehendantur in decreto Concil. 6. 14. sess. 7. eandem Constitutionem innovare, quemadmodum olim re diligentissime examinata, declaravit S. Congregatio Concilii: nam cum esset dubitatum an Regulares degentes intra claustra, comprehenderentur in d. c. 14. uti ratione rei, contractus, & delicti possent coram Ordinariis locorum conveniri: sacra Congregatio censuit non comprehendendi.

21 Quod etiam colligitur ex decreto Conc. Trident. c. 14. sess. 25. de regul. & ex Constitutione Clementis VIII. ubi Regulares ratione delicti notorii commissi extra claustra, & sic in loco non exempto, non possunt puniri ab Episcopo, nisi Superioribus negligentibus post terminum eisdem ab Episcopo præfixum. Et si delictum non sit notorium, & cum scandalo, nullo modo puniri possunt. Ergo in ipsis non habet locum constit. d. cap. Volentes, alias enim pro delicto commissio extra claustra, subesset indistinctè Ordinariis jurisdictioni.

22 Præterea idem probatur in c. 3. sess. 6. ubi Regulares extra claustra degentes, & sic in loco non exempto, si delinquant, subiunguntur Episcopo tanquam Sedis Apostolicæ delegato in actu visitationis dumtaxat: verba enim illa punitionis, & correctionis Episcopi, intelliguntur de punitione, & correctione morum, cum regulentur, & restringantur à verbo visitari, quod immediate præcedit, qui intellectus colligitur

apertissime ex c. 4. sess. 14. ubi quæ statuta fuerant in d. c. 3. de Clericis exemptis tam secularibus, quam regularibus extra claustra degentibus, extenduntur quoad Clericos seculares tantum etiam extra visitationem, quod clarè innuit Concilium in d. c. 3. non statuisse nisi in actu visitationis; nam si etiam extra visitationem statuisse, supervacaneum fuisset illam dispositionem ampliare quoad Clericos seculares tantum etiam extra visitationem, atque ita decretum illud aliàs interpretata est sacra Congregatio. Ex illo igitur textu duo aperte colliguntur: alterum Regulares extra visitationem, etiam si degant in loco non exempto, atque ibi delinquant, nullatenus subesse Episcopi jurisdictioni: alterum Regulares intra claustra degentes ubi vis delinquant, ne visitationi quidem Episcopi subiectos esse, cum ad hoc ut Episcopus habeat jus visitandi, Concilium voluerit duo concurrere, id est ut regulares extra claustra degant, atque ibi delinquant.

Eodem respicit decretum, cap. 11. sess. 25. de regul. ubi Regulares administrantes curam animarum per sonarum secularium monasterii incumbentem, subiunguntur jurisdictioni Episcopi in iis tantum, quæ dicuntur curam, & sacramentorum administrationem concernunt. Ergo si extra dictam Curam delinquant, Episcopi jurisdictioni non subfunt.

23 Rursus idem probatur in cap. 5. sess. 14. ubi decernitur, ut litteræ Regulatoris nemini suffragentur ad hoc ut in causis criminalibus, & mixtis coram Episcopo accusari, & conveniri, ac contra eum inquiri, & procedi non possit. Deinde præscribitur certa forma in causis civilibus observanda. Ac demum in fine adijcitur clausula infra scripta, videlicet (Regularia loca eorumque personæ in præsentem canone minime comprehensa, sed exemptè omnino sint, & esse intelligantur.) Ex quo decreto satis patet Regulares nec ratione delicti in causis criminalibus, nec ratione contractus, aut rei sitæ in causis civilibus posse coram Episcopo accusari, & conveniri, sed eorum privilegia salva, atque illibata permanere. Ideoque cum Episcopus Mantuanus conquestus esset quod Regulares pro contractibus, vel debitis non sinnerent se in prima instantia coram locorum Ordinariis conveniri: sac. Congregatio censuit, si hi Regulares extra claustra monasterii degunt, servandum esse quod dicitur (sess. 7. cap. 14. Si intra monasteria maneat, conveniendos esse coram Superioribus, vel Conservatoribus eorum, non autem coram Ordinariis, aut alibi. Salva igitur manent Regularium privilegia, quorum præservatio etiam generaliter habetur in cap. 20. sess. 25. de regul. in fm. his verbis (In ceteris omnibus prætoriorum Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum personas, loca, & jura concernunt, firma sint, & illata.)

Unde Synodus dum vulnerat privilegia Regularium, adversatur etiam Concilio Tridentino, contra quod certissimum est, Synodum provincialem non habere ullam statuendi potestatem. Ut in Extravag. Ioan. 22. Sancta Romana, §. Quidam autem. ibi: (Quos nec est) id est Episcopis vel eorum superioribus concedere licuit contra formam Concilii generalis) ubi glossa in ver.

24 Const. de relig. domib. Item gloss. in cap. cum dilectum, in ver. In astate, & ibi Abb. col. 5. de elect. Felin. in cap. 1. numero 1. de spons. Et de privilegiis, quæ generalis Concilii sunt fixa decretis, est text. in cap. Privilegia, il. 2. c. 25. quest. 2. Ad idem est auctoritas Augustini lib. 2. de Baptis. in hæc verba: (Concilia, quæ per singulas regiones, vel provincias fiunt, plenariæ Conciliorum auctoritati, quæ sunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere.) Et inira de Cypriano ait: (Si autem Concilium ejus attenditur, huic est universæ Ecclesie Concilium præponendum, cujus se membrum esse gaudebat: nam & universum partibus semper optime jure præponitur.) Quem locum ad hoc propulsum citat Turrecrem. in cap. Domino sancto, numero 5. ver. Secundo patet, 30. dist. Ideoque sacra Congregatio consulta an contra cap. 15. sess. 23. Concilium provinciale aliquid latere possit, veluti si aliquis Baro prætextu inimicitiarum cum Episcopo, & ejus Clero vellet confiteri extero Presbytero etiam approbato à suo Ordinario; censuit non posse eorum provincialia Concilia priusquam publicentur ex Constitutione Sixti V. recognosci, atque emandari debeant à sacra Congregatione Concilii, mos ejusdem Congregationis fuit ex hujusmodi Synodis delere decreta omnia, quibus Regularium exemptiones, indulta, ac privilegia quoquomodo violantur quinimo etiam quando Synodus provincialis statuit in exemptis illud idem quod statuit Concilium Tridentinum; ut si dicat Statuimus, ut regulares, ad regulæ, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant (quod præcipitur eis in cap. 1. sess. 25. de Regul. nihilominus sacra Congregatio jubet expungi verbum statuimus, & in ejus locum jubet reponi, Intelligant Regulares se teneri ad regulæ, quam professi sunt, præscriptum vitam instituire, ut sæpius vidi observatum, nimirum quia verbum, Statuimus, est autoritativum & inducit jus novum Clem. fm. §. fm. de rescript. gloss. in extravag. Suscepit Ioannis XXII. in ver. Statuimus. Et super statutis legem item statueri non est æquitate in medium proponere, sed præteritis calumniam invenire, l. penult. C. De decur. lib. 10. Anchar. in cap. Cum venissent, num. 5. de iud. Generaliter autem non posse Episcopos in synodo quidquam statuere, quod obviet Canonis instituti, deciditur aperte in hac Decretali: nam Canon præcipit statuta Romanorum Pontificum ab omnibus custodiri. cap. 1. de constit. præsertim ab Episcopis, qui sunt debitorum sacras regulas custodire, cap. Cum sumus, 9. qu. 3. Et hoc jurant, cap. Ego N. de iurejur. Et pena depositionis eis imminet si fuerint transgressores, ut in §. ultim. 4. dist. cap. Hac consona, & cap. Violatores, 25. quest. 1. Sic Præfatus Prætorio Constitutionem legi contrariam facere non potest l. 2. C. de off. præf. Præs. & Legatus non potest mandare, ut in causa procedatur sine strepitu, & figura iudicii, cap. fm. de heret. lib. 6. quia hoc esset contra jura, c. 1. de lit. contest. & l. prolatam, C. de Sch. & pro hac parte ex facto consului Feder. de Sen. conf. 17. Questio talis est, per totum, quem refert, & sequitur Petr. de Anchar. in reperi. Canonum statuta, numero 188. vers. in contrarium, & numero 190. vers. Accedit hic utilis qua-

stio supra de Constitut. Alioquin fecundum eos si Episcopi hoc possent, per consequens possent tum jus commune subvertere in singulis casibus à jure provisus aiud statuendo, quod sentire, modicum distat ab hæret. cap. 27. dist. c. Nulli 19. dist. gloss. in c. 1. in ver. Non enim revocatur. Est in contrario dicemus, de constit. lib. 6. Sanctus Thomas, opus. 19. cap. 3. Quamobrem integrum hoc caput tam ob regularium, ac Sedis Apostolicæ præjudicium, quam ob defectum auctoritatis, videtur omnino expungendum. Hæc quoad Synodum diocesanam Cracoviensem.

27 Quo verò ad provincialem Gnesinensem, decretum illud, quod salvam facit regularium exemptionem præterquam in his, quæ sacris Canonibus, consuetud. & Concilii decretis adversantur, videtur itidem absolute perimere regularem libertatem, nam illorum privilegia, & exemptiones sunt scilicet omnes aut præter, aut contra sacros Canones, c. in his, de priv. cum multis similib. Unde illas reducere ad limites sacrorum Canonum nihil ferè aliud est, quam illas ad nihilum redigere.

Ad hæc non videtur tolerandum decretum dum salvam facit exemptionem Regularium præterquam in his, quæ consuetudinibus adversantur; id enim est confirmare, & canonizare tanquam validas qualicumque consuetudines contra Regularium privilegia. Quod tamen habet difficultates superius propositas circa præteritionem à Cracoviensi Episcopo allegatam.

28 Accedit, quod Synodus provincialis nullam habet auctoritatem statuendi in Regularibus exemptos, nam privilegia pontificia per quamcumque inferiorem potestatem convelli, aut labefactari non possunt, c. Inferior, 21. dist. c. Cum inferior 3. de matur. & obed. Clem. Ne Romani, de elect. Unde Leo Papa Martino Augusto episc. 52. an. 54. (Privilegia inquit ecclesiarum, & monasteriorum sanctorum Patrum auctoritate instituta, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari.) Greg. lib. 7. episc. 17. (Institutionis nostræ decreta, quæ pro defensionem sunt privilegii, & ordinatione disposita, perpetua stabilitate, & sine aliqua continuatione refragatione servari, nec à quoquam Pontificum in totum, vel in partem ea qualibet occasione convelli decernimus, vel mutari.) Cui textui responderi non potest, ut inquit Archid. in c. Licet canon. numero 3. vers. & in assertivo dixit, de elect. lib. 6. Idem Gregor. lib. 7. episc. 115. (Cura est sollicitudinis adhibenda, ut ea, quæ pro quiete Monachorum, religioque conversationis fuerunt ordinata, nec diffimulatio negligere, nec quadam valeat præsumptio perturbare. Sed sic hoc, quod ratio exigit utilitatis, oportuit diffiniri, ita quod diffinitum est, non debet violari. Referuntur à Gratiano in c. 2. c. Institutionis, & c. Cum plura, 25. quest. & concordant ibidem c. 1. c. Privilegia, & c. Quæcumque, Innocentius III. in Concilio generali Lateranensi; privilegia, quæ quibusdam religiosis Romana concessit Ecclesia, permaneat inconcussa. Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi decernit libertatem, quam nonnullis à Pontificia sedes privilegio exemptionis indulgit, sic integrum observari, ut illam alii non infringant, & ipsi ejus limites non excedant, ut refertur in cap. 1. privilegia infra

de privileg. & in cap. 1. eodem tit. lib. 6. Id ipsum & leges civiles sanxere, ut in l. privilegia, Cod. de sacrosan. Eccles. & l. Omnia privilegia, Cod. de Episcopis & Clero. nec non leges Regiæ, ut leg. 4. in fin. tit. 2. lib. 2. recept. in qua referuntur notabilia verba Gratiani, in c. fin. §. Hospitum alitatu, 25. quest. 2. & in c. fin. §. Oportet, 25. quest. 1.

In primis autem dedecere ea privilegia violari ab Episcopis, quibus Regulares subserviunt, & Coadjutores existunt, in prædicatione verbi Dei, in sacramentorum administratione, & in ceteris, quæ ad salutem pertinent animarum, ut habetur in cap. Ex auctoritate, 16. quest. 1. & docet S. Thom. in 2. 2. quest. 187. art. 1. vers. Sed contra, & quest. 188. art. 2. Quapropter Host. in cap. Inter cetera, numero 16. vers. Hodie tamen supra de off. ord. exaggerat valde dolendum, quod Episcopi non agnoscent Regulares esse Coadjutores suos, adiciens Paracletum providere per Ordines Prædicatorum, & Minorum; licet non omnes capiant verbum istud, cujus dictum referunt ibidem Ioan. Andr. numero 10. vers. Dicit denum, qui dicitur numero 11. in verba cooperatores, conuenitur quod Episcopi nostri temporis ædificent parietes, & subtrahant columnas. &c. Card. num. 3. & Sylvester, in ver. Episcopus, num. 12. vers. Decimo queritur.

DE MAIORITATE,

& obedientia.

Cap. In Ecclesiis,

S V M M A R I V M.

- 1. Canonici Regulares inobedientes Priori suo per ipsum excommunicari possunt, & si fuerint incorrigibiles, de Fratrum consortio expelli debent.
- 2. Prior potest suos Canonicos excommunicare, quia Ordinarius est.
- 3. Regulares inobedientes, & incorrigibiles excludendi sunt à consortio Fratrum, sed non expellendi à monasterio, & num. seq.
- 4. Penitus dicitur quid importet.
- 5. Professio emissa sub conditione, ne si professus unquam repertus fuerit fregisse vota castitatis, paupertatis, & obedientie, eici possit à Religione, an sit valida, & num. seq. usque in finem.
- 6. Aditio non repugnat contractui, vel actui qui geritur, non vitiat, nec vitatur.
- 7. Condicio, quæ non adversatur substantiæ Religionis, sicut licita, tenet, scilicet, vitatur, sed non vitiat professionem.
- 8. Monachus, qui in professione ex pælo sibi reservat proprium, in dubio intelligitur reservasse tanquam obedientiarium monasterii.
- 9. Condicio reservationis proprii licet adversetur substantiæ Religionis, tamen ex communi opinione vitatur, & non vitiat professionem.
- 10. Condicio reservativa aliis honesta an vitiet matrimonium carnale, & num. 14.
- 11. Professionem non vitiat condicio reservativa, sed vitatur, & num. seq.
- 12. Status Religiosi est perpetuus, & sua ratione immutabilis.

13. Professio est votum solenne de presenti, quod diem, aut conditionem non recipit.

CUM IN ECCLESIA Canonici Regulares inobedientes Priori suo per ipsum excommunicari possunt; & si fuerint incorrigibiles de fratrum consortio expelli debent. Hoc dicit, Io. Andr. Bald. Bellam. Butr. Card. Anchar. Imol. Abb. & Io. de Anania. Dividitur per Ioan. Andr.

Nota primò, ibi, quod eos excommunicationis sententiam promulgavit. Priorem posse in Canonicos excommunicationis ferre sententiam, quia Ordinarius est, notatur in cap. 1. & cap. Cum ab Ecclesiis, supra de off. ordinar. secundum Innoc. hic in princ. Possunt ergo Abbates, & Priores excommunicare subditos, ut hic, & in cap. Sicut infra de simon. quia ad ipsos spectat primo loco correctio Monachorum, cap. de natio, supra de off. ordinar. cum ibi notatis, & in cap. in primo responso, de off. Archiep. & hic notant Bernard. post eum, Host. num. 3. in ver. Sententiam, Bald. numero 2. in fin. Ioann. Andr. & omnes, in summ. textu, sed aliud est in Abbatibus, c. dicta, infra eod. Host. hic num. 4.

Secundò nota ex fine textus Regulares inobedientes, & incorrigibiles à consortio fratrum esse excludendos. Et pondera bene, quia textus non dicit à monasterio, seu ab O. die expellatis, sed dicit de fratrum consortio excludatis; & ex hoc collige ne decipiaris: Religiosos incorrigibiles non esse eiciendos ab Ordine, seu monasterio, ita ut ad sæculum redeant, ne sic studiosè faciant se inobedientes, & jugum Religionis excutiendo ex sua malitia commodum consequantur, sed esse separandos, & sejungendos à societate, & consortio fratrum & recludendos in ergastulis ad agendam penitentiam; & ita intelligas iura, quæ loquuntur de expulsiōe Regularium incorrigibilium, prout ex hac licet deducunt Petr. de Sampson, & Abb. Antiqui, qui sub num. 4. ponderando ver. Excludatis, (Ergò, inquit, secundum hoc quandoque voluerit vagari Regularis, faciat se inobedientem, & sic expulsus suæ intentionis insequitur effectum: quod est profus absurdum. Sed respondeo non esse sensus, quod ipsi à monasterio excludantur, sed tantum à consortio aliorum, ut eam aliis non comedant in refectorio, vel in dormitorio non jaceant, sed in eodem monasterio detendantur in carcerem, hoc dicit, & non à monasterio excludantur, ne occasiōem habeant evagandi.) Hæc Abbas Antiquus, & concordat Ioann. Andr. num. 9. Bellam. post princ. in ver. Consortio. Et quamvis Coëffredus exponat verbum penitus, id est irrevocabiliter, & Hostiensis numero 10. intelligat penitus, id est sine spoliationis cum sit eiciendus ab ovili ovium morbida, ne inficiat sanas oves, cap. Sed hinc, 45. dist. cap. Et quæ, §. 1. de stat. Monach. tamen ut dicit Henric. Boich, num. 15. faciendâ est vis in eo, quod dicit textus de fratrum consortio, cap. Impudicus, 27. quest. 1. Non enim dicit de monasterio eiciendos, quia etiam eicci essent revocandi, cap. fin. de regular. Sed excludantur à consortio, id est non sint cum aliis fratribus in Capitulo, Refectorio, & similibus, sed in aliquo loco actio ponentur ad penitentiam

peragendam; & subdit hoc verius, & tutius, arg. cap. Pervenit, 27. dist. ubi hoc notat Archid. Ad hoc cap. Dilectus, de simon. & sequitur hic Bellam. num. 4. Butr. numero 19. & 20. Cardin. num. 5. in 7. opposit. Anchar. num. 6. Imol. num. 8. Abbas mult. notat, & Joan. de Anan. num. 4. Ex quibus patet hanc esse magis communem Canonistarum sententiam, de cujus veritate plenius dissero in d. cap. fin. in num. 30. usque ad num. 71. de regular. ibi videas.

Quævis Regularis Ordinis Reformatorum Sanctissimæ Trinitatis an sit nulla, vel valida professio emissa à nonnullis in eorum Religione in manibus superioris Regularis cum cõditione, ut si procedente tempore comperiat, eos fregisse vota paupertatis, castitatis, & obedientiæ, vel aliud quid grave commississe, à Religione eici possunt exuti habitū regulari.

Vilum est respondendum professionem esse validam.

Primò, quia huiusmodi conditio non videtur adversari substantiæ religionis, quæ consistit in tribus votis substantialibus, iuxta notata in cap. Cum ad monasterium, de stat. Monachor. & in cap. Dilectum, de convers. coniugatis, & per Abbatem in rubrica de Regularibus, numero 1. Tantum enim abest, ut dicitur tribus votis adversetur talis conditio, ut potius opposita videatur ad illorum executionem, & firmitatem, dum tribuit facultatem eiciendi, & sic pueniendi vota non servantem. At quando adiectio non repugnat contractui, vel actui, qui geritur, tunc nec vitiat, nec vitatur, sed valet regulariter, sicut & actus, cui adijcitur, sive cedat ad argumentum, ut l. Ea tamen adiectio, ff. De legat. tertio, l. 1. cum quatuor sequentibus, & per totum, ff. de fundo infra d. l. si stipulatus, ff. De usuris, l. si ac certo, §. si de me, ff. Commodati, l. Qui mutuan, ff. Mandat, l. illi, ff. De usufructu legat. l. 1. §. Qui depositi, cum ibi notatis, ff. Depositum, cap. 1. & 2. de fil. Presbyt. cap. Quatuor, & primo, & cap. Cum in illa, §. 1. & §. 1. et, vers. Felnic, de preben. lib. 6. & Clemens. si dignitatem, eodem tit. Sive cedat ad diminutionem, l. Legatus meus, ff. De legat. 3. cap. Quoniam, ibi, in quibus de concess. preben. lib. 6. & notat Henric. Boich in cap. final. numero 13. de condit. apposit. Et in specie quando pactum, vel conditio non contrariatur Religionis substantiæ, vel pactum, & conditio tenent si sunt licita, vel si sunt illicita vitantur, & non vitiant professionem, ita videtur esse de mente omnium in d. cap. fin. in d. cap. Cum ad monasterium, de stat. Monachorum, & in cap. Insinuante. Qui Cleric. vel vovet. Ideoque in illa questione, utrum reservatio proprii facta à Regulari proficente sub conditione vitiet ingressum, vel vitietur, omnes laborant circa eam difficultatem tanquam ab ea pendeat solutio questionis, videlicet an retinere proprium sit contra substantiam Religionis, necne, ut per Henric. Boich in d. cap. fin. numero 14. & num. 15. vers. Sed hoc, quod Monachus habeat proprium.

Secundò quia hoc pactum, seu conditio posset forte recipere aliquem intellectum, ita ut nec etiam contineret injuriam: nam ut declarat Abb. in d. cap. Insinuante, numero 6. vers. Sed ego, quem referunt, & sequuntur Angel. in ver. Religiosus, num. 13. & Sylvester, in ver. Religio tertio,

numera 8. verba opposita in tali contractu si fieri potest intelligenda sunt secundum naturam contractus; ut l. si unus, in prim. ff. locati, maxime ut res potius valeat, quam pereat, l. Quæres, ff. De verbor. obligat. & cap. Abbat, de verb. significat. etiam impropriis verbis, ut est textus in d. cap. Insinuante, secundum unum intellectum. Ex quibus concludit Abbas cum, qui referat sibi proprium, nisi magis declaret, intelligi reservare tanquam obedientiarium monasterii, ita in proposito illa conditio ut Regularis comperitus aliquo ex votis fregisse, vel aliud grave commississe, eici possit, forte est intelligenda si is, qui nota fregit, vel aliud grave commisit, nolit corrigi, nec recipere penitentiam condignam, iuxta instituta Religionis, quæ casu etiam de jure communi eici potest. Umbertus in Regula 8. Augustini, cap. 90.

Tertio etiam si dicta conditio substantiæ Religionis esset contraria, nec aliquo modo reciperet intellectum congruentem substantiæ Religionis; tamen ex communi sententia, quamvis multos habeat contradicentes, valet ingressus, & conditio rejicitur, ut de conditione proprium reservante tenent Innocent. Hostiens. Archid. Laodunus, Ioan. Andr. & alii relati plenissime ab Henric. Boich in cap. fin. de condit. apposit. in ultimâ questione numero 14. vers. Sed contrarium, & de communi testatur Imola in cap. Cum ad monasterium, numero 41. vers. Quatuorque verba, de Condit. & ratio præcipua Ioan. Andr. in d. c. final. nu. 6. vers. Dic quid in monasterio est, quia culpa ministerii pactum, vel conditionem injustam adijcens, obligationem, quæ Deo quæritur, non dissolvit, ut latius per Henric. Boich ibid. num. 153. vers. Hoc idem tenet.

Ultimò observandum est hoc casu non agi de conditione suspensiva, sed de conditione resolutive, quæ si alia sit honesta, non vitiat matrimonium carnale, puta contractum tecum matrimonium, & si non dederit contrahi decem, vel si Romam iveris, volo te relinquere: nam ex quo à principio matrimonium fuit validum, non potest dissolvi ex futuro eventu, ut in cap. Cum si de convers. coniugatis, & ideo servandus est conditio rejecta: casus est in ca. Quicumque, de condit. apposit. iuxta intellectum Vincentii, cum quo transeunt ibi Joan. Andr. & Abb. omnes num. 2. & Alex. de Naxo num. 1. ad finem: quem sequitur, & communem dicit Navarr. in Manual. cap. 22. num. 62. vers. Tertium. Ergò nec vitiat professionem Regularem, per quam conjugii spirituale contrahitur: nam sicut non potest contrahi ad tempus matrimonium carnale, ut in d. cap. final. de condit. apposit. ita nec spirituale equiparatum, cap. Inter corporalia, & cap. Quanto, de translat. Episcopi, Status enim Religiosi perpetuus est, & sua ratione immobilis, ut docet S. Thomas, in 2. 2. quest. 88. art. 7. & quest. 183. art. 1. Et quemadmodum lex abhorret ad proprios filios temporales, ut l. si tibi, aliàs incipit Quæsitum, ff. De adop. ad eundem modum sacri Canones abhorrent filios spirituales Religionum ad tempus constitui, & ad sæculum remeare, cum professio sit votum solenne de presententi, quod diem, aut conditionem non recipit, cap. De viduis, cap. Na vero, & cap. Quæ Chistos 27. questione 1. cap. Insinuante. Qui cler. voti.

14 & scripsi plenius in cap. Porrellum, num. 6. de Regular. Præterea esto conditio resolutive tanquam destructiva matrimonii, & si repugnans illius substantia vitaret ab initio matrimonium carnale, secundum aliam opinionem, quæ fortè est vetior, ut dixi in d. cap. final. num. 2. de condit. appof. tamen non sic vitaret votum solemne Religionis, per quod obligatio acquiritur Deo, secundum rationem differentie, quam inter hæc assignat, & pluribus confirmat Joan. Andr. in eodem cap. final. num. 9. vers. Dic quod in matrimonio, & post eum Henric. Boich. ibid. numero 15. vers. Hoc idem tenet.

Ex his patet validam esse possessionem, & pacem vel reduci ad sensum congruum, vel vitari, & non vitare professionem Quia tamen eo pacto Superiores Regulares occasionem capere possunt cavendi in Regulares, & facile eos efficiendi, quod multa mala parit, & reprehenditur ab Uberto d. c. 69. expeditet interdiceri Prælati, ne deinceps cum tali pacto aliquem reciperent ad professionem Quod si aliqui eieci, qui uxores duxerint, audiri vellet, æquum esset eos audire, & ita resolutum.

DE MAIORITATE,

& obedientia.

Cap. His que.

S Y M M A R I V M.

1 Cardinali Titulari Presbyteri, & Clerici Capellarum tituli subiectarum debent obedientiam, & alia, de quibus hic.

2 Capitulum vacante titulo Cardinalatus successu iurisdictione, nisi pro bono pacis aliquid sit exceptum.

3 Obedientiam manualement Presbyteri, & simplices Clerici tenentur Prælati suo & successoribus exhibere.

4 Declaratur, num. 7.

5 Et que dicatur obedientia manualis.

6 Feudatarius satis est, ut iures fidelitatem Ecclesia, ibidem, num. 5.

7 Curati tenentur præstare Prælati obedientiam per iuramentum, hec suffi. in manuali.

8 Obedientia, reverentia, & honorificentia, an & in quo differant.

9 Salutarius modis complures referuntur secundum diversas nationes.

10 Prælati hodie, & maxime Papam adoramus, & genuflectimus.

11 Matricem Ecclesiam tenentur adire Presbyteri, & Clerici Capellarum pro sermone, baptismo, & Capitulo.

12 In his tamen prævalere debet consuetudo.

13 Seruitium quot modis accipiatur.

14 Ad Capitulum, vel Congregationem subditi convenire debent non ad voluntatem Superioris, sed temporibus consueti.

15 Cardinales habent in suo titulo, & in Ecclesiis titulo subiecti episcopalem iurisdictionem, & num. seq. usque ad num. 27.

16 Non tamen quoad ea, que à Concilio Tridentino Episcopi sunt concessa. Quod intellige, ut num. 52.

17 Vicarius Vrbis non cognoscit de causis sub titulo Cardinalium.

18 Cardinales Presbyteri in suis titulis, & Diaconi in suis Diocesis, & in Capella subiecti habent ius episcopale.

19 Idem corrigendi, & censuræ fulminandi.

20 Item ius visitandi in suis titulis sicut Episcopi in suis Episcopatibus.

21 Item instruendi, & destituendi.

22 Unde possunt conferre beneficia suarum Ecclesiarum Titularium.

23 Dummodo sint presentes in Curia aliqui salus Papa consent.

Item ius habent resignationes admittendi, ibidem, & num. 37.

24 Item utendi insigniis Pontificalibus, & solemniter benedicendi more Episcoporum, licet Episcopi non sint.

25 Item suis subditis, & familiaribus in suis titulis primam consuram, & minores ordines conferendi.

26 Cardinales in suis titulis habent loco Episcoporum quoad iurisdictione tantum, non autem quoad Episcopalia, nisi sint Episcopi.

27 Cardinalis in sua Ecclesia habet titulum, ac per eius obitum Ecclesia dicitur vacare.

28 Cardinales Presbyteri tantum habent titulum, & cum titulo inscribuntur, præter unum.

29 Cardinalibus Presbyteris quinquaginta tituli, & quatuordecim Diaconis totidem Diocænia assignantur à Sixto V.

30 Ecclesia S. Laurentii in Damaso est titulus Cardinalis, & perpetuo assignata Vicancellario pro tempore existenti.

31 Capitulum an succedat in iurisdictione Prælati vacante Ecclesia, & num. seq. usque in fin.

32 Quid in Capitulo Ecclesie Collegiata, que est titulus Cardinalis, & num. 42.

Et quid in Capitulo alterius Collegiata, num. 36. & 39.

Et quid in Capitulo Ecclesie Cathedralis, num. 49.

Et quid post Concilium Tridentinum, num. 6.

33 Capitulum Ecclesia, in qua est titulus Cardinalis, mortuo Titulari, non succedit in iurisdictione quoad iurisdictionem criminalem, & fulminandi censuras, & num. 24.

34 Et an hoc procedat de iure communi, an verò propter reservationem, de qua hic.

35 Privilegium in corpore iurisdictionis facit ius commune inter nominatos.

36 Prælati inferiores, exceptis Cardinalibus in suis titulis, non habent iurisdictionem ordinariam de iure communi, & num. seq.

37 Cardinales in suis titulis habent ius pinguis, quam pleban.

38 Plebs non fundat intentionem in Capella de iure communi, nisi Ecclesia matrix sit Cardinalis.

39 In Capitulum sede vacante an transeat iurisdictione competens inferiori Prælati de iure speciali, & num. seq. usque ad num. 49.

40 Derivatio iurisdictionis non inducitur nisi in casibus expressis.

41 Abbatiali sede vacante Episcopus de iure succedit in facultate dandi licentiam Monacho acceptandi.

di executionem testamenti.

43 In Capitulum sede vacante non transeunt que competunt Prælati de iure speciali, & num. 46.

44 Capitulum Paduanum sede vacante non succedit in facultate conferendi gradum Doctoratus & Magisterii.

45 Monasterio vacante an conventus possit Monachos recipere.

47 Prælati, & Capitulum faciunt unum corpus, & potestas est in Ecclesia, & dignitate.

48 Iurisdicção simulanea inter Prælatum Ecclesie inferiori, & Capitulum, item administratio honorum absque dubio transeunt in Capitulum sede vacante.

49 Capitulum sede Episcopali vacante potest indicare, absolovere, & excommunicare, sed non anathematizare.

50 Item potest visitare, & procuraciones recipere, & num. 75.

51 Item potest de delictis, etiam extra visitationem contra certas personas inquire.

52 Item potest fundare Episcopalem Episcopii prædilecti.

53 Item potest statuta condere, non tamen duratura in tempus successorum.

54 Capitulum sede Episcopali vacante non succedit in iurisdictione Episcopi delegata, etiam ex generali delegatione Sedis Apostolicæ.

55 In Capitulum sede vacante non transeunt ea, que ex Concilio Tridentino competunt Episcopo tanquam Sedis Apostolicæ delegato.

56 Nisi detur Episcopo facultas procedendi etiam auctoritate Apostolicæ.

Vicarius Capituli sede vacante potest transferre beneficia simplicia ab Ecclesiis collapsis, ibidem.

57 Capitulum sede Episcopali vacante non potest beneficia conferre, licet possit presentationes admittere, & insinuare.

58 Item non potest bona Ecclesie alienare, & n. seq.

59 Item non potest dare licentiam Clerico transeundi ad aliam Ecclesiam.

60 Item non potest dimissorias ad Ordines concedere infra annum à dispensatione, nisi articulo ratione beneficii recepti, vel recipiendi.

61 Et quibus casibus Capitulum potest dimissorias concedere, potest etiam interdicta remittere, non autem Capituli Vicarius, nisi ex mandato speciali.

62 Ad Capitulum Episcopo existente hæretico spectat facultas concedendi dimissorias.

Dimissorias sufficit obtinere ab uno ex Canonicis si reliqui propter hæresim sint dispersi, vel adeunda est Sedes Apostolica, ibid. & num. seq.

63 Capitulum in uno conservatur.

64 In Capitulum sede Episcopali vacante an, & quomodo transeant ea, que sunt ordinis Episcopali, & num. seq.

65 Ordinum, & Sacramentorum collatio est de lege iurisdictionis.

66 Capitulum sede vacante de iure communi non ardetur ad constituendum Vicarium, sed potest iurisdictionem per seipsum exercere.

67 Capitulum infra octo dies post mortem Episcopi ex Concilio Tridentino tenetur Vicarium, seu Officialem constituit, vel existentem confirmare.

68 Capitulum sede Episcopali vacante post Concilium Tridentinum potest duos Vicarios in solidum, vel alternis mensibus constituere, si ita se habeat immemorabilis consuetudo.

69 Vicarius sede vacante datur etiam ad certum tempus.

test ad libitum Capitulum revocari.

70 Non obstante iuramento, licet revocantes sint perituri.

71 Aliquando tamen dandi solent littere ad Capitulum, ut Vicarium non amoveat.

72 In Vicariis deputacione sede vacante Capitulum potest præsumere tempus, quo elapsi eius iurisdictionis expiret.

73 Sede vacante iurisdicção residet principaliter penes Capitulum, exercitium verò penes Vicarium.

74 Ad Capitulum sede vacante non spectat substitutio facienda propter absentiam Vicarii, vel aliorum Officialium, sed ad ipsos Officialium.

75 Capitulum sede vacante absque Vicario non potest visitationem eligere ad visitandam diocæsim.

76 Item non potest eligere arbitros ad cognoscendum de de causis suspensionum Vicarii, sed per seipsum cognoscere.

77 Capitula Cathedralium duntaxat ardeant à Concilio Tridentino ad eligendum Vicarium sede vacante, non autem Capitula Collegatarum Ecclesiarum.

HIS QUÆ. Mortuo Prælati ipsius subditi debent Capitulo in omnibus obedire, nisi pro bono pacis aliquid fuerit exceptum Hoc dicitur secundum Ioan. Andr. bald. Bellam. Butr. Cardin. Anchar. & Inol. vel aliter secundum Abb. & Ioan. de Anan. Presbyteri, & Clerici Capellarum in titulo Cardinalatus debent Cardinali obedientiam, & cetera, de quibus hic. Vacante autem titulo succedit Capitulo illius Ecclesie, nisi pro bono pacis aliquid sit exceptum. Dividitur in duas partes. In prima determinat quid juris sit non vacante Ecclesia. In secunda quid juris ea vacante.

Secunda ibi, Quando autem.

Nota primo ibi, eandem Capellarum Presbyteri & Clerici Sacerdotes non curatos, & simplices clericos teneri exhibere Prælati suo, & successoribus manualement obedientiam, ut hic & in cap. Olim, in prima responsio vers. A quo supra de restruct. spohat. & hic notat Innoc. in prim. Holt. numero 9. & Ioan. Andr. numero 9. & dicitur manualis, scilicet sine scriptura, ut hic, & cap. Legatur, supra eod. & sine iuramento, ut in cap. Nullus, de iuric. & declarat gloss. prima hic, & Butr. nu. 11. Neque hoc est speciale in Cardinalibus, ut quidam putant; sed obtinet etiam in aliis Prælati secundum Helthem. cuius opinionem dicit esse veriorum Cardinalium num. 1. per d. cap. Legatur, ubi etiam hoc tenet glossa prima. Non obstat cap. Veritatis, infra de iuric. ubi non tenetur quis præstare obedientiam Successori. Quoniam illud procedit in feudatario, qui satis est, ut iuret fidelitatem Ecclesie, secundum Abb. Antiqu. hic num. 1. Item non obstat d. c. Nullus, ubi Sacerdotes tenentur præstare obedientiam Prælati suo per iuramentum, & sic non sufficit manualis. Quoniam loquitur in Sacerdotibus curatis, secundum gloss. primam in d. cap. Legatur, & Butr. hic num. 10. Demum non obstat c. Si in plebibus 63. dist. & cap. Pistoris, infra de iuric. ubi satis est ut Presbyteri, & Clerici Capellarum faciant obedientiam manualement Prælati suo inmediate. Si quidem illa iura vendicant sibi locum in Capellis, in

quibus sunt Collegia: tunc enim facis est, ut is, qui præest Collegio, manulem obedientiam exhibeat Prælo Superiori: quod verò hic dicitur, obtingit in capellis, in quibus non sunt Collegia, sed in singulis singuli, unus, vel plures, non tamen ut Collegium; tunc enim facient obedientiam Cardinali, vel alteri, cui subsunt.

cap. dilectus, infra, de excess. Prælat. secundum Vincen. bii, cum quo transeunt lo. Andr. num. 3. Bellam. in 1. oppos. Card. in 2. quest. Anchar. in not. & Ioan. de Anan. numero 1.

8 Secundo nota ibi, obedientiam, aliud esse obedientiam, aliud reverentiam, & aliud honorificentiam, ut per Butr. numero 5. Obedientiam secundum Abb. Antiq. numero 1. in ver. Obedientiam, consistit in his, quæ fiunt in iudicio, ut veniant cum citantur: & extra iudicium, ut pareant iustis præceptis. Reverentia pertinet ad executionem præcepti in his, quæ fiunt extra figuram iudicii, veluti ut quotannis accedant ad Synodum, cap. Quoniam quidam, 18. dist. nisi necessitas eos excuset, cap. Romana de sentent. excom. Honorificentia est in assurgendo, & huiusmodi Vincentius exponit honorificentiam, scilicet Hispanicam, humilitatis rei. Francorum Dem. vos salvet, Lombardorum, Benevent. Sacerdotum ex illa meta, secundum Romanos pilei. Hodie secundum lo. Andr. n. 4. & Bellam. in prim. Hæc tamen genua, & Prælatos adoramus, præcipue Papam, de quo tamen remittit Ioan. Andr. ad ea, quæ ipse notat post Host. in c. 2. si Chiffus, numero 5. in ver. transieret, infra, de iur. Tu vide s. Thomam in 2. 2. q. 84. art. 1. vel secundum, alios obedientiam consistit in executione mandatorum. Reverentia in honore, qui exhibetur sine verbis. Honorificentia cum verba profertur, vel dic illa esse Synonima, & hic fuisse inculcata maioris expressiois causa, ut per Cardinalem in 3. q. & Abb. num. 1. in antepenult. notab.

11 Tercio nota ibi, Seratino, Presbyter, & Clericos Capellam tenere accedere ad Ecclesiam matricem pro scrutinio, bapismo, & Capitulo, concordant cap. Dilctus, infra, de Capell. Monach. & hic notant Innoc. numero 2. vers. Nam de iure, Host. numero in eod. vers. Ioan. Andr. numero 7. & Bellam. in princ. vers. Nam de iure, & idem Innoc. in cap. ad audientiam il primo, circa fin. in ver. Honor, infra, de Eccles. ad h. cum quo Host. numero 3. in vers. Competens, Ioan. Andr. numero 10. & alii transeunt, licet in his secundum eos prævalere debeat consuetudo, c. fin. supra, de offic. Archid. Scrutinii autem nomine intelliguntur catechismi, sive exorcismi, qui fiunt baptizandis per viginti dies ante baptismum, ut cap. ante viginti, de consec. dist. 4. & cap. Perennis, 10. q. 1. Hostien & Abb. Antiq. hic ambo num. 1. & est vulgare Romanorum, ut notat glossa in d. cap. Dilctus, in ver. Inscrutinii, de Capell. Monachor. Hæc enim scrutinia in majori hebdomada fieri consueverunt circa pueros post in magno sabbatho baptizandos, ut ibi adnotatur in glossa marginali, & ex Goffredo ibidem referunt Hostien. & Ioan. Andr. Aliter accipitur scrutinium in Concilio generali, cap. Quia propter, de elect. & in Concilio Lugdunensi, c. In electionibus, eod. tit. lib. 6. ubi Host. numero 3. ponit tredecim modos, quibus accipitur scrutinium,